INFERIOR AO FORNECIDO PELA ADMINISTRADORA. 
PRESUNÇÃO LEGAL DE OPERAÇÕES NÃO 
REGISTRADAS. EXIGÊNCIA DO IMPOSTO. Infrações não 
elididas. Auto de Infração PROCEDENTE. Decisão 
unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de Infração, lavrado em 27/06/2015, formaliza a exigência de ICMS no valor de R$24.381,60 
(vinte e quatro mil, trezentos e oitenta e um reais e sessenta centavos), em decorrência das 
seguintes infrações à legislação do ICMS imputadas ao autuado: 

Infração 01 - código 17.03.16 – omissão de saída de mercadoria tributada, presumida por meio de 
levantamento de venda com pagamento efetuado com cartão de débito ou crédito, em valor 
inferior ao informado por instituições financeiras e administradoras de cartões. Exige-se o ICMS 
no valor total de R$ 20.041,57 (vinte mil, quarenta e um reais e cinquenta e sete centavos) 
acrescido de multa de 75% (setenta e cinco por cento) prevista no inciso I do art. 44 da Lei nº 
9.430/96. 

Infração 02 - código 17.02.01 – efetuou recolhimento a menor do ICMS referente ao Regime 
Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte – Simples Nacional, em função de erro na informação da receita 
e/ou de alíquota aplicada a menor. Exige-se o ICMS no valor total de R$4.340,03 (quatro mil, 
trezentos e quarenta reais e três centavos) acrescido de multa de 75% (setenta e cinco por cento) 
prevista no inciso I do art. 44 da Lei nº 9.430/96. 

O autuado apresenta defesa, fls. 77 a 83, solicitando, em preliminar, a nulidade do AI, haja vista a 
exigência fiscal repousar em mera presunção e não restar provado que foram realizadas vendas

[...]

entrega futura e como prova irrefutável da sua boa-fé, o autuado aceita reconhecer a cobrança 
pelas diferenças apontadas nos meses mencionados, pela alíquota incidente de acordo com o 
enquadramento da receita bruta, após somada a receita reconhecida como omissão, admitindo o 
pagamento de R$1.106,54 (um mil, cento e seis reais e cinquenta e quatro centavos), na infração 
01, mesmo sabendo que não incorreu em sonegação fiscal. 

Com relação a infração 02, entende o autuado que essa é uma consequência da infração 01, pois 
quando a autuante atribuiu aos valores de vendas com pagamento com cartão de crédito/débito,